Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  "  01  "         10               2015 г.                            № 1206
Об основных направлениях бюджетной политики
муниципального образования "Тайшетский район"
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
         Руководствуясь ст. ст. 15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации", ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 22, 45, 56, 60, 61  Устава  муниципального  образования  "Тайшетский  район",   ст. ст. 5, 8 Положения  о  бюджетном  процессе  в муниципальном  образовании "Тайшетский  район", утверждённого решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района № 375 от 30.06.2009 г., № 25 от 21.12.2010 г., № 122 от 26.06.2012 г., № 208 от 26.11.2013г.), пунктами 7, 8 Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования "Тайшетский район" и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Тайшетского района одновременно с проектом местного бюджета, утверждённого постановлением администрации Тайшетского района от 21.08.2012 г. № 2106 (в редакции постановлений от 01.07.2013 г. № 1809, от 13.09.2013 г. № 2356, от 03.07.2014 г. № 1642, от 09.07.2015г. № 1099), администрация Тайшетского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  основные направления бюджетной политики муниципального образования "Тайшетский район" на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу  постановление администрации Тайшетского района от 30.09.2014 г. № 2428 "Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  муниципального образования "Тайшетский район" на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов".

3. Отделу контроля, делопроизводства  администрации Тайшетского района (Бурмакина Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте Администрации Тайшетского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  мэра Тайшетского района по  финансово-экономическим вопросам Ларионову Н.Я.
Мэр Тайшетского района                                                                     В.Н. Кириченко

Утверждены
постановлением администрации Тайшетского района

от "_01_" ____10_____ 2015 г.  № _1206_

Основные направления бюджетной политики
муниципального образования "Тайшетский район" на 2016 год  и на плановый  период 2017 и 2018 годов

I. Общие положения

           Основные направления бюджетной политики муниципального образования "Тайшетский район" на 2016 год  и на плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в соответствии  с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Тайшетский район",  утверждённого решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района № 375 от 30.06.2009 г., № 25 от 21.12.2010 г., № 122 от 26.06.2012 г., № 208 от 26.11.2013г.), муниципальной программы "Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании "Тайшетский район" на 2014 – 2018 годы", утверждённой постановлением администрации Тайшетского района от 17.09.2014 г. № 2306 и основаны на  основных направлениях бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Бюджетная политика муниципального образования "Тайшетский район" является основой при формировании и исполнении бюджета муниципального образования "Тайшетский район" (далее – районный бюджет), определяет основные направления социально-экономического развития района на трёхлетний период, призвана способствовать дальнейшему росту уровня и качества жизни населения, обеспечению стабильности и устойчивости районного бюджета.
II. Основные цели и задачи бюджетной  политики
Основной целью бюджетной политики муниципального образования "Тайшетский район"  на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов остаётся обеспечение  сбалансированности и устойчивости районного бюджета с учётом текущей экономической ситуации.
Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
1) сохранение и развитие доходного потенциала районного бюджета;
2) повышение эффективности бюджетного планирования  и использования средств районного бюджета;

 3) повышение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами.

III. Основные направления бюджетной политики
1. В рамках решения задачи  по сохранению доходного потенциала бюджета муниципального образования "Тайшетский район" необходимо проводить работу с главными администраторами доходов районного бюджета по повышению качества прогнозирования доходных источников в условиях замедления темпов роста экономики в целях минимизации рисков не поступления налогов и иных обязательных платежей в бюджет.

Необходимо продолжить работу по повышению качества администрирования платежей в районный бюджет, прежде всего по взысканию недоимки.
Политика управления муниципальной собственностью сохраняет свою  направленность на повышение эффективности использования муниципальной собственности  муниципального образования "Тайшетский район".
2. Решение задачи  по повышению эффективности бюджетного планирования  и  использования средств районного бюджета будет осуществляться по следующим направлениям:

2.1. Совершенствование бюджетного планирования.

Формирование районного бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов будет основываться на прогнозе социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" и муниципальных программах.

Дальнейшая реализация принципа формирования районного бюджета на основе муниципальных программ позволит обеспечить взаимосвязь  процесса исполнения бюджета с достижениями поставленных целей и запланированных результатов социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район", повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, ответственность и самостоятельность главных распорядителей бюджетных средств, что в конечном итоге повысит эффективность бюджетных расходов
2.2. Обеспечение эффективности и результативности вложения бюджетных средств.
Повысить ответственность главных распорядителей бюджетных средств в целях рационального и экономного использования бюджетных ресурсов.
Формирование муниципальных заданий муниципальным учреждениям Тайшетского района, начиная с 01.01.2016г., будет осуществляться в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями.

Следует продолжить проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств и главных администраторов доходов бюджета муниципального образования "Тайшетский район".

Дальнейшее развитие муниципального финансового контроля, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, будет способствовать повышению эффективности использования финансовых ресурсов муниципального образования "Тайшетский район".

В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств Тайшетского района необходимо обеспечить активное участие Администрации Тайшетского района и её структурных подразделений в государственных  программах Российской Федерации и Иркутской области.
2.3. Проведение мероприятий по оптимизации расходных обязательств Тайшетского района.
При формировании параметров районного бюджета необходимо обеспечить финансирование действующих расходных обязательств. Принятие новых расходных обязательств должно осуществляться в пределах имеющихся финансовых ресурсов с учётом их эффективности, сроков и механизмов реализации.
Необходимо принять меры по ограничению темпа роста бюджетных расходов на 2016-2018 годы по бюджетным ассигнованиям на реализацию муниципальных программ в части бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
3. Решение задачи по повышению прозрачности и открытости  управления муниципальными финансами будет реализовано путём регулярного обновления общедоступной информации о муниципальных финансах и за счет совершенствования брошюры "Бюджет для граждан".
И.о. руководителя аппарата

администрации Тайшетского района                                                   Н.Н. Бурмакина